
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   706/2012  

SETTORE: MOBILITA’, STRADE E VIABILITA’

SERVIZIO: GESTIONE STRADE E INFRASTRUTTURE

ASSESSORATO: OPERE PUBBLICHE E DECORO URBANO

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
DEPOSITATI  SULL’AREA  COMUNALE  COMPRESA  TRA  LE  VIE 
STUCCHI,  ERCOLANO,  POMPEI  E  ADDA PRIMO LOTTO -  PRIMO 
STRALCIO.  

L'anno Duemiladodici il giorno sei del mese di Dicembre alle ore 09:00 nella 
sala delle adunanze del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 9 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Nome Qualifica Presente
SCANAGATTI ROBERTO SINDACO N DELL’AQUILA 

FRANCESCA
Assessore S

BERTOLA CHERUBINA VICE 
SINDACO

S DONVITO DEBORA Assessore S

ABBA’ CARLO Assessore S LONGONI EGIDIO Assessore S
COLOMBO CLAUDIO Assessore S MARRAZZO ANTONIO Assessore S
CONFALONIERI PAOLO 
GIUSEPPE

Assessore S MONTALBANO 
ROSARIO

Assessore S

Assume la Presidenza IL VICE SINDACO: BERTOLA CHERUBINA
Assiste IL SEGRETARIO GENERALE: SPOTO MARIO

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Sentita  l’illustrazione  della  seguente  proposta  da  parte  dell’Assessore 
competente, Antonio Marrazzo;

Premesso che:

 con delibera di Giunta Comunale n. 644 del 4 Ottobre 2011 veniva appro
vato il progetto definitivo “primo lotto primo stralcio per opere fognarie e 
stradali relative alle urbanizzazioni primarie del piano particolareggiato 
delle aree industriali  comprese tra le vie Stucchi, Ercolano, Pompei ed 
Adda” - codice CUP B51B11000160004;

 con determina dirigenziale n. 2249 dell’11 Ottobre 2011 veniva approvato 
il progetto esecutivo “primo lotto primo stralcio per opere fognarie e stra
dali relative alle urbanizzazioni primarie del piano particolareggiato delle 
aree industriali comprese tra le vie Stucchi, Ercolano, Pompei ed Adda” 
per un importo di € 1.214.729,11 + 41.912,28 per oneri della sicurezza ol
tre IVA di Legge - Codice CUP B51B11000160004;

 con determina dirigenziale n. 90 del 17 gennaio 2012 veniva aggiudicato 
l’appalto dei lavori “primo lotto primo stralcio per opere fognarie e stra
dali relative alle urbanizzazioni primarie del piano particolareggiato delle 
aree industriali comprese tra le vie Stucchi, Ercolano, Pompei ed Adda” 
per un importo netto contrattuale di € 877.762,90 + € 41.912,28 per oneri 
della sicurezza oltre IVA di Legge all’Impresa Comparini Melzo s.r.l. con 
sede in via V. Veneto n. 2 a Melzo;

 in data 14 marzo 2012 sono stati consegnati i lavori come da verbale agli 
atti;

 durante le operazioni propedeutiche di sfalcio e pulizia della vegetazione 
infestante, l’impresa Comparini Melzo srl appaltatore delle opere di cui 
sopra, rinveniva rifiuti  di vario genere misti a terreno. Si procedeva al 
prelievo di campioni di terreno sul cumulo di rifiuti abbandonati, che ana
lizzati presentano concentrazioni per alcune sostanze (Cadmio, Piombo, 
Arsenico) con valori superiori a quelli di concentrazione soglia di contami
nazione (ex Art.  240 D.Lgs.  n.  152/2006) come da nota agli  atti  prot. 
0047504 del 27/4/2012;

 i lavori di realizzazione delle opere fognarie e stradali relative alle urba
nizzazioni primarie del piano particolareggiato aree industriali comprese 
tra le vie Stucchi, Ercolano, Pompei e Adda primo lotto sono stati sospesi 
come da verbale agli atti, in attesa dello smaltimento dei rifiuti rinvenuti 
sull’area interessata dalle opere;



 lo smaltimento si rende necessario ed urgente sia per motivi di tutela del
la salute pubblica sia per poter permettere il proseguimento dei lavori di 
urbanizzazione e al fine ulteriore di evitare l’illegittimità della sospensio
ne dei lavori ai sensi dell’art. 159, c. 4, del DPR n. 207/2010, come da 
verbale di somma urgenza allegato al presente atto;

 a seguito dell’espletamento delle  pratiche con gli  enti  interessati  ASL, 
ARPA, Ufficio Ecologia, sono stati richiesti preventivi di spesa a ditte spe
cializzate del settore per lo smaltimento rifiuti, carico a trasporto e anali
si di omologatura per una spesa presunta che risulta essere la seguente:
 Codice CER 17 05 03 - terre e rocce contenenti sostanze pericolose

- Onere smaltimento €/ton. 223,00;
- Carico trasporto €/viaggio 487,00;
- Onore esecuzione 2 analisi omologa €/cad. 950,00;
- Oneri di sicurezza €/viaggio 3,00;

 Codice CER 20 03 07 - rifiuti ingombranti
- Onere smaltimento €/ton. 123,00;
- Carico trasporto €/viaggio 347,00;
- Oneri di sicurezza €/viaggio 3,00;

 per lo smaltimento dei rifiuti di terre e rocce contenenti sostanze perico
lose e rifiuti ingombranti, l’onere relativo allo smaltimento sarà corrispo
sto all’impresa esecutrice a seguito di presentazione del formulario e bol
la di avvenuto smaltimento alle discariche autorizzate, senza ulteriore ag
gravio economico rispetto al prezzo unitario sopra citato e fino alla corre
sponsione indicativa di € 180.000,00 oltre IVA di legge;

 per il trasporto, compreso l’onere della sicurezza, sarà corrisposto all’im
presa esecutrice del servizio il prezzo unitario di cui sopra in base al nu
mero effettivo di viaggi eseguiti risultanti dal formulario e dal documento 
di trasporto alla discarica autorizzata senza ulteriore aggravio economico 
fino alla corresponsione indicativa di € 20.000,00 oltre IVA di legge;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, ai 
sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i, è l’Arch. Mauro Ronzoni, Dirigente del 
Settore Mobilità, Strade e Viabilità;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, c. 1, 
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., riferito al lavoro in oggetto è l’Arch. Angelo 
Cantù;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
sulla proposta in esame dall’Arch. Mauro Ronzoni, ai sensi dell’art. 49, c. 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 



Visto, altresì, l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
espresso dal Dott. Luca Pontiggia, responsabile del Settore Bilancio, Program
mazione Economica e Tributi;

Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di approvare lavori di somma urgenza per le motivazioni indicate in pre
messa relativi allo smaltimento, trasporto e analisi di omologazione, oltre 
oneri di sicurezza, dei rifiuti depositati sull’area comunale posta in via Er
colano nell’ambito dei lavori di realizzazione delle opere fognarie e stra
dali relative alle urbanizzazioni primarie del piano particolareggiato aree 
industriali  comprese tra le vie Stucchi, Ercolano, Pompei e Adda primo 
lotto – primo stralcio;

2. di approvare il verbale di somma urgenza, allegato alla presente delibera
zione;

3. di  approvare  la  spesa  di  €  180.000,00  oltre  IVA  per  un  totale  di 
€ 217.800,00 per lo smaltimento dei rifiuti e la somma di € 20.000,00 ol
tre IVA per un totale di € 24.200,00 per il trasporto e l’onere di sicurezza 
ed analisi; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di €. 242.000,00 IVA compresa è già 
stata impegnata come indicato nell’allegato prospetto;

5. di dare mandato al responsabile Unico del procedimento di affidare con 
separato e successivo provvedimento il carico trasporto e conferimento 
nelle discariche autorizzate del materiale di cui sopra; 

6. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime vota
zione, immediatamente eseguibile, giusta l’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.

~



Delibera n. 706 del 06/12/2012.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL VICE SINDACO/PRESIDENTE           IL SEGRETARIO GENERALE
     - Cherubina Bertola -           - Mario Spoto –

Copia della deliberazione, costituita dal presente atto e da n. 1 allegato, viene affissa 
in  pubblicazione all’Albo pretorio il                              e vi resterà per 15 giorni  
consecutivi.
In pari data viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari.

            IL  SEGRETARIO 
GENERALE

            - Mario Spoto -

La presente deliberazione in pubblicazione all’Albo pretorio dal
è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

            IL  SEGRETARIO 
GENERALE

            - Mario Spoto -

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi dal                            al

E’ divenuta esecutiva dal                           ai sensi di legge.

            IL  SEGRETARIO 
GENERALE

            - Mario Spoto -

Monza lì ………….………………


